ATA  CENTO  E  DEZ  DA  CENTÉSIMA  DÉCIMA  REUNIÃO  DA  VIGÉSIMA
LEGISLATURA, EM TRINTA E UM DE AGOSTO DE DOIS MIL E DEZESSETE.
Aos trinta e um dias do mês de agosto de dois mil e dezessete na Câmara Municipal de
Pelotas com a presença dos vereadores, Daniel Trzeciack Duarte,  Luiz Henrique Viana
(Viana), Ney Valdir Reichow Bandeira (Dila Bandeira), Eneias Clarindo (PSDB); Cristina
Fernandes  Oliveira,  Marcus  Siqueira  da  Cunha  (Marcus  Cunha),  Éder  Ricardo  Blank
(Pataca)  (PDT); Anderson de Freitas Garcia (Anderson Garcia), Reinaldo Elias Lourenço
Magalhães (Belezinha), Rafael Pereira Dutra (Barriga), (PTB); Zilda Maria Treiber Bürkle
(Zilda Bürkle), Antônio Peres de Peres (Toninho), Daiane Rodrigues Dias (PSB); Marcos
Ferreira  Inssaurriaga  (Marcola), Ivan  Admar  Dornelles  Duarte  (Ivan  Duarte)  (PT);
Waldomiro  Cardoso  Lima (Waldomiro  Lima),  (PRB);  Fabrício  Ckless  Tavares da  Silva
(PSD); Roger Ney (PP); Salvador Gonçalves Ribeiro (Salvador Ribeiro)  (PMDB), Ademar
Fernandes de Ornel (DEM) e Fernanda Pinto Miranda (PSOL). Abertos os trabalhos, as
oito horas  e trinta e dois minutos, pelo Senhor Presidente Luiz Henrique Viana e solicitou
ao 1º Secretário Vereador Waldomiro Lima fazer a leitura da matéria do  EXPEDIENTE
constou o  registro  dos seguintes  documentos:   Ata  nº  109/2017.  Do  SUMÁRIO DAS
PROPOSIÇÕES  constou  a  leitura  dos  seguintes  encaminhamentos:  Protocolo  nº
5543/2017 – nota de repúdio do Centro de Letras e Comunicações – UFPel ao Projeto
Escola  sem  Partido.Pedido  de  providência  nº  5544/2017,  do  vereador  Rafael  Dutra
(Barriga),  propõe  que  seja  enviado  expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços
Urbanos e Infraestrutura (SSUI), solicitando a limpeza das valetas no bairro Vila Princesa.
Pedido de providência nº 5546/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de
expediente  ao  DIP (Departamento  de  Iluminação  Pública),  solicitando  substituição  de
lâmpada na Rua Dr. Calero, em frente ao nº 129, no bairro Porto. Pedido de providência
nº 5547/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria
de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando patrolamento e ensaibramento em toda
extensão  da  Rua  Padre  Diogo  Feijó,  no  bairro  Fragata.  Pedido  de  providência  nº
5548/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de
Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a retirada de entulhos e vegetação na Rua
Manoel Lucas de Oliveira, em frente ao nº 1990, no bairro Fragata. Pedido de providência
nº 5549/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria
de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando a retirada de entulhos e vegetação na
Rua Frontino Vieira, em frente ao nº 585, no bairro Fragata.  Pedido de providência nº
5550/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de
Serviços  Urbanos e  Infraestrutura,  solicitando patrolamento  e  ensaibramento  em toda
extensão da Rua Barão de Cerro Largo,  no bairro Fragata.  Pedido de providência nº
5551/2017, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente à Secretaria de
Serviços  Urbanos e  Infraestrutura,  solicitando patrolamento  e  ensaibramento  em toda
extensão da Rua Eduardo da Silva Lopes, no bairro Três Vendas. Pedido de providência
nº  5554/2017,  da vereadora Cristina Oliveira,  solicita  providências ao Poder executivo
Municipal para que seja realizada a reposição de luminárias em postes de energia elétrica
na Rua Bagé, nas imediações do imóvel nº 177, bairro Laranjal. Pedido de providência nº
5555/2017,  da  vereadora  Cristina  Oliveira,  solicita  providências  ao  Poder  executivo
Municipal para que seja realizada a reposição de luminárias em postes de energia elétrica
na Rua Bagé, no entroncamento com a Av. Espírito Santo, bairro Laranjal.  Pedido de
providência nº 5556/2017, da vereadora Cristina Oliveira, solicita providências ao Poder
executivo  Municipal  para  que seja  realizada a reposição de luminárias  em postes  de
energia elétrica na Rua Bagé, nas imediações do imóvel nº 369, bairro Laranjal.  Pedido
de providência  nº  5564/2017,  do  vereador  Roger  Ney,  propõe envio  de  expediente  à
Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  aplicação  de  fumacê  no  Santo  Antônio,
Valverde, Pontal da Barra, Balneário dos Prazeres, Recanto de Portugal e Las Acácias –
bairro  Laranjal.  Pedido de providência nº  5565/2017,  do vereador  Roger  Ney,  propõe

envio de expediente ao SANEP, solicitando conserto do vazamento de água potável à
Rua Manuel Lucas de Oliveira, próximo ao nº 1429, Fragata.  Pedido de providência nº
5566/2017, do vereador Roger Ney, propõe o envio de expediente à Secretaria Municipal
de Serviços Urbanos e Infraestrutura, solicitando patrolamento na Travessa 17, entre a
Rua 3 no Residencial Eldorado e a Rua Clio Fiori Druck. Vila Santa Rita, Três Vendas.
Pedido  de  providência  nº  5567/2017,  do  vereador  Roger  Ney,  propõe  o  envio  de
expediente  à  Secretaria  Municipal  de  Serviços  Urbanos  e  Infraestrutura,  solicitando
ensaibramento e patrolamento da Av. Cidade de Lisboa, no trecho compreendido entre as
ruas  Prof.  Paulo  Zanota  da  Cruz  e  Rua  Três,  Fragata.  Pedido  de  providência  nº
5571/2017, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), solicita recuperação do calçamento
(conserto do buraco) na esquina das ruas Santa Maria e São Jorge, na Santa Terezinha,
no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 5572/2017, do vereador Marcos Ferreira
(Marcola),  solicita  a  recuperação  da  iluminação  pública  (substituição  de  lâmpadas
queimadas nos postes de iluminação pública) na esquina das ruas Doutor Bezerra de
Menezes e São Geraldo, na Py Crespo, no bairro Três Vendas.  A seguir o Sr. Presidente,
passou a chamada dos Vereadores inscritos  no Horário do GRANDE EXPEDIENTE,
Dila Bandeira -   Moradores do Passo do Salso solicitam colocação de saibro porque não
tem material fino .  Antonio Peres – Toninho – Obras na Sanga Funda, onde existem
obras particulares na localidade. ITBI  Marcus Cunha – primeira reunião sobre o Plano
Plurianual , como está a situação no PPA como saúde, educação. Segurança.  Marcos
Ferreira Marcola – Hoje estado paga aos funcionários publicos estaduais recebe 350
reais, (Aparte, Anderson Garcia.) na ultima terça-feira recebemos a Comissão de Saúde
reuniu-se com a Secretária Ana Costa.Pacto pela Paz.  Matéria da PAUTA:  Projeto de
Decreto  Legislativo  nº  5439/2017,  do  vereador  Fabrício  Tavares,  cria  a  “Frente
Parlamentar  pelo  Direito  do  Cidadão  à  Autodefesa”.  Encaminhado  As  Comissões
Técnicas.  Projeto de Lei nº 5426/2017, do vereador Roger Ney, institui  no âmbito do
Município de Pelotas, o Programa de Incentivo de Uso de Tijolo Ecológico, e dá outras
providências.Encaminhado As Comissões Técnicas.  O Senhor Presidente, solicitou ao 1º
Secretário fazer a leitura da matéria da ORDEM DO DIA:  Requerimento nº 5569/2017,
dos 21 Vereadores,  propõem que a Câmara Municipal realize audiência pública com os
moradores da Estrada do Engenho, a ser realizada no dia 05 de setembro  às 19h no
plenário da Câmara Municipal de Vereadores.  Votação de Redação Final:  Projeto de
Lei nº 5239/2017, Mensagem nº 036, da Prefeitura Municipal de Pelotas, Altera a redação
e acrescenta o cargo de Enfermeiro nos incisos do art. 2º da Lei Municipal nº 6.453, de 30
de maio de 2017, e dá outras providências. Aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº
5240/2017,  Mensagem  nº  037,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  Esta  Lei  institui
Gratificação Especial para os servidores do Serviço Autônomo de Saneamento de Pelotas
–  SANEP,  e  dá  outras  providências.  Aprovado  por  unanimidade.  Projeto  de  Lei  nº
5388/2017,  Mensagem nº  042,  da  Prefeitura  Municipal  de  Pelotas,  Autoriza  o  Poder
Executivo  a  contratar  para  as  funções de Auxiliar  da  Educação Infantil,  Intérprete  de
Libras, Orientador Educacional, Professor I e Professor II Arte, por tempo determinado, na
forma de contrato administrativo, para atender necessidade temporária de excepcional
interesse público, e dá outras providências.Aprovado por unanimidade.  Em PEQUENAS
COMUNICAÇÕES, Fabrício Tavares – independência dos poderes, postura do Vereador
Marcola com relação ao projeto Pacto pela Paz.acho confusa a oposição pelo oposição
como está fazendo o Vereador  Marcus Cunha.  Fernanda Miranda- Projeto RS Pelotas
melhor,  vou  entrar  com  pedido  de  informações  sobre  o  projeto.  Gastaram  só  de
propaganda  na  RBS  do  Projeto  Pelotas  doce  Pelotas  ,  cera  de  200  mil  reais  .  Em
COMUNICAÇÕES DE LÍDER,  Marcus cunha – o que eu disse que o Vereador Fabrício
falaou  é  que  o  dinheiro  que  está  sendo  contratado  a  título  de  emprestimo  deve  ser
empregado  nessa áre,  ou  seria  melhor  para  uma outra  prioridade como saúde,  para
educação.Estamos  vicendo  um  momento  de  nstabilidade  política  internacional

internacional e nacional também. Contratado em moeda estrangeira não teremos controle
sobre  o  valor  contratado.  Ademar  Ornel –  Pacto  pela  Paz..  Waldomiro  Lima  –
Reivindicar , como funcionário do Sanep, lutando pelo difícil acesso  para funcionários do
Sanep.E agora foi concedido,  como também para a educação  e funcionários da Justiça
social. Nada mais havendo a tratar o  presidente vereador Viana encerrou a sessão às
nove  horas e cinquenta e seis minutos, convidando a todos para participar da próxima
sessão ordinária a realizar-se neste plenário  na terça-feira,  dia cinco de setembro do
corrente. Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador Luiz Henrique Viana e
secretariados pelo Primeiro secretário vereador Waldomiro Lima. Do que eu, determinei
que  fosse  lavrada  a  presente  Ata  que,  após  registrada,  será  assinada  pelo  Senhor
Presidente, pelo Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo
com o artigo cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não
sofrendo impugnação ou ressalva nas quarenta e oito horas seguintes à sua publicação,
será considerada aprovada por unanimidade com a redação original.

Vereador Luiz Henrique Viana

Presidente

Vereador Waldomiro Lima Vereadora Daiane Dias

Primeiro Secretário Segundo Secretário